
平成12年家計調査の結果について
― 金 沢 市 ―

家計調査は､ 全国の全世帯 (単身世帯を除く) の収入と支出を調べるため､ 毎月実施している統計調査です｡

この調査の結果によって､ 家計を通して国民生活の実態を明らかにし､ 経済政策や社会政策を立てるための基

礎資料を得ることを目的としています｡

全国では､ 各都道府県の県庁所在市を中心として168市町村､ 約8,000世帯で実施され､ 石川県内では金沢市

と山中町で調査が行われており､ それぞれ96世帯と12世帯が抽出されています｡

この程､ 平成12年調査の結果がまとまったことから金沢市の結果について紹介します｡

１ 家計の収入と支出

勤労者世帯の１か月の平均の手取り収入は約57万円､ 生活費は約39万円

金沢市の世帯のうち､ 世帯主が会社や官公庁などに勤めている勤労者世帯の家計収支バランスをみてみる

と､ １か月の平均収入 (実収入) は､ １世帯あたり約68万円､ このうち世帯主の収入は約49万円で､ 実収入

の72.2％を占めています｡

また､ 実収入から税金や社会保険料など世帯の自由にならない支出 (非消費支出) を除いた､ いわゆる手

取り収入 (可処分所得) は約57万円になっています｡

手取り収入のうちの約39万円が､ 食料や住居費などの生活費 (消費支出) に使われ､ その残り (黒字) の

17万５千円が､ 預貯金や生命保険の掛け金のほか住宅ローンなどの借金の返済に充てられています｡ (図１)

実収入
675,826円
100％

世帯主の収入
487,932円

72.2％

その他 6.3％

8.5％

32.7％

他の世帯
員の収入

配偶者
の収入
13.0％

食料

住居 4.8％

光熱・水道
6.4％

家具・家事用品
3.3％

被服及び履物
5.0％

保健医療 3.2％

交通・通信 9.5％

教育 4.8％

教養娯楽 8.7％

その他の消費支出
(理美容関係・交際費など)

消費支出の内訳
(消費支出＝100.0％)実支出

預貯金・借
金返済など

消費支出

393,721円

実収入

可処分所得

568,866円

黒字
175,145円

非消費支出
106,961円
税金・社会
保険料等

世帯平均
世帯人員 3.65人
有業人員 1.93人
世帯主の年齢 46.2歳

21.6％［ ］

図１ 家計収支バランス (金沢市､ 勤労者世帯)

(平成12年平均１世帯当たり１か月間の実収入と実支出)

※勤労者世帯の１か月の平均収入とは､ ボーナス等も含めた年間の収入を12か月で割った１か月当たりの平均値

特 集 １

■ Ⅰ 特 集



２ 10大費目からみた特徴

｢魚介類｣､ ｢菓子類｣ の消費額が全国一

全世帯の10大費目別年間支出金額について､ 金

沢市と全国の県庁所在市を対比すると､ 金沢市で

順位が高いものでは ｢光熱・水道｣ が全国第２位､

｢食料｣､ ｢その他の消費支出｣ が第３位の支出金

額となっており､ ｢交通・通信｣､ ｢教育｣ を除く

すべての品目で全国の支出金額を上回っています｡

次に､ ｢食料｣ の内訳をみると､ ｢魚介類｣､ ｢菓

子類｣ が全国第１位となり､ ｢魚介類｣ は昨年の

２位から順位をあげ､ ｢菓子類｣ は平成10年調査

から３年連続１位となりました｡ 次いで､ ｢穀類｣､

｢酒類｣ が第２位､ ｢野菜・海藻｣ が第５位などと

なっています｡ (表１)

３ 世帯がよく買う食料品

れんこん､ もち､ かれい､ ぶり､ かに､ 他の和生菓子が連続して３位以内

｢食料｣ の中で､ 最近５年間の金沢市の１世帯あたりの年間支出金額が全国で３位以内になった品目をみる

と､ 野菜・海藻ではれんこんが連続して１位､ 穀類ではもち､ 魚介類ではかれい､ ぶり､ かに､ 菓子類では

他の和生菓子が連続して３位以内となっており､ 金沢市の地域性が表れていることがわかります｡ (表２)

品 目
年間支出金額 (円) 順 位

(位)金 沢 市 全 国
消 費 支 出 4,285,790 3,805,600 4

食 料 1,086,506 972,424 3

穀 類
魚 介 類
肉 類
野 菜 ・ 海 藻
菓 子 類
調 理 食 品
酒 類
外 食
その他の食料

102,041

143,679

77,223

131,051

98,109

106,812

64,829

184,178

178,584

91,367

110,147

80,775

112,709

78,136

99,280

49,577

174,465

175,968

2

1

30

5

1

10

2

14

－
住 居
光 熱 ・ 水 道
家具・家事用品
被 服 及 び 履 物
保 健 医 療
交 通 ・ 通 信
教 育
教 養 娯 楽
その他の消費支出

271,624

299,820

150,187

221,087

142,002

379,275

158,341

406,276

1,170,672

249,525

257,737

139,149

207,549

137,371

436,611

166,363

404,444

834,427

15

2

13

17

18

36

29

24

3

表１ 10大費目別年間支出金額と順位 (平成12年：全世帯)

１ 位 ２ 位 ３ 位

平 成

８ 年

れんこん､ オレンジ､ スナック菓子 もち､ ぶり､ 油揚げ・がんも､ すい
か､ 他の和生菓子(注２)､ 調理パン､
コロッケ

かれい､ かに､ かんしょ､ いちご､
バナナ

平 成

９ 年

れんこん､ オレンジ､ スナック菓子､
調理パン

かれい､ ぶり､ かに､ 根菜､ かぼちゃ､
生しいたけ､ 他の和生菓子(注２)､ す
し (外食)

もち､ いか､ こんぶ､ 油揚げ・がん
も

平 成

10 年

もち､ かに､ れんこん､ みかん､ オ
レンジ､ キャンデー

パン､ かれい､ ぶり､ かんしょ､ な
す､ 油揚げ・がんも､ 他の和生菓
子(注２)､ スナック菓子､ 調理パン

さば､ 魚介の漬物､ ビスケット､ チョ
コレート､ 洋食

平 成

11 年

即席めん､ だいこん､ にんじん､ れんこん､
生しいたけ､ 他の和生菓子(注２)､ スナック菓
子､ キャンデー､ チョコレート､ 調理パン

もち､ いわし､ かれい､ ぶり､ いか､
かんしょ､ 油揚げ・がんも､ アイス
クリーム・シャーベット

かに､ 魚介の漬物､ 合いびき肉､ ブ
ロッコリー､ みかん､ 果物加工品､
冷凍調理食品

平 成

12 年

もち､ かれい､ 根菜､ れんこん､ だ
いこん漬､ 他の和生菓子(注２)､ プリ
ン(注３)､ ビール

いわし､ ぶり､ かに､ かんしょ､ なす､ 生し
いたけ､ 油揚げ・がんも､ こんぶ佃煮､ ケー
キ､ キャンデー､ うなぎのかば焼､ コロッケ

だいこん､ はくさい漬､ オレンジ､
カステラ､ 清酒

注１ 油脂・調味料を除く食料品､ 太字は連続して３位以内となっている品目
注２ ようかんとまんじゅうを除く和生菓子 (半生菓子も含む)
注３ 平成12年調査から新設された品目

表２ １世帯あたり年間支出金額が全国で３位以内の食料品(注１)

２ 特 集


