平成12年家計調査の結果について

金沢市

家計調査は、全国の全世帯 (単身世帯を除く) の収入と支出を調べるため、毎月実施している統計調査です。 この調査の結果によって、家計を通して国民生活の実態を明らかにし、経済政策や社会政策を立てるための基 礎資料を得ることを目的としています。

全国では、各都道府県の県庁所在市を中心として168市町村、約8,000世帯で実施され、石川県内では金沢市と山中町で調査が行われており、それぞれ96世帯と12世帯が抽出されています。

この程、平成12年調査の結果がまとまったことから金沢市の結果について紹介します。

1 家計の収入と支出

勤労者世帯の1か月の平均の手取り収入は約57万円、生活費は約39万円

金沢市の世帯のうち、世帯主が会社や官公庁などに勤めている勤労者世帯の家計収支バランスをみてみると、1か月の平均収入(実収入)は、1世帯あたり約68万円、このうち世帯主の収入は約49万円で、実収入の72.2%を占めています。

また、実収入から税金や社会保険料など世帯の自由にならない支出 (非消費支出) を除いた、いわゆる手取り収入 (可処分所得) は約57万円になっています。

手取り収入のうちの約39万円が、食料や住居費などの生活費 (消費支出) に使われ、その残り (黒字) の 17万5千円が、預貯金や生命保険の掛け金のほか住宅ローンなどの借金の返済に充てられています。(図1)

その他 6.3% 消費支出の内訳 他の世帯 実収入 宝支出 (消費支出 = 100.0%) 員の収入 非消費支出 食料 106.961円 8.5% 税金・社会・ 住居 4.8% 保険料等 21.6% 配偶者 32.7% 消費支出 の収入 実収入 光熱・水道 可処分所得 393,721円 13.0% 675,826円 6.4% 100% 568,866円 家具・家事用品 3.3% 世帯主の収入 被服及び履物 487,932円 黒字 預貯金・借 5.0% 72.2% 175,145円 金返済など 保健医療 3.2% 交通・通信 9.5% 世帯平均 -その他の消費支出 教育 4.8% 世帯人員 3.65人 (理美容関係・交際費など) 教養娯楽 8.7% 有業人員 1.93人 世帯主の年齢 46.2歳

図 1 家計収支バランス (金沢市、勤労者世帯) (平成12年平均1世帯当たり1か月間の実収入と実支出)

勤労者世帯の1か月の平均収入とは、ボーナス等も含めた年間の収入を12か月で割った1か月当たりの平均値

2 10大費目からみた特徴

「魚介類」、「菓子類」の消費額が全国一

全世帯の10大費目別年間支出金額について、金

沢市と全国の県庁所在市を対比すると、金沢市で順位が高いものでは「光熱・水道」が全国第2位、「食料」、「その他の消費支出」が第3位の支出金額となっており、「交通・通信」、「教育」を除くすべての品目で全国の支出金額を上回っています。次に、「食料」の内訳をみると、「魚介類」、「菓子類」が全国第1位となり、「魚介類」は昨年の2位から順位をあげ、「菓子類」は平成10年調査から3年連続1位となりました。次いで、「穀類」、「酒類」が第2位、「野菜・海藻」が第5位などとなっています。(表1)

表 1 10大費目別年間支出金額と順位 (平成12年:全世帯)

品目			年間支出金額 (円)		順位	
		Ħ		金沢市	全 国	(位)
消	費	支	圧	4,285,790	3,805,600	4
食		料	1,086,506	972,424	3	
	穀		類	102,041	91,367	2
	魚	介	類	143,679	110,147	1
	肉		類	77,223	80,775	30
	野菜	· 海	藻	131,051	112,709	5
	菓	子	類	98,109	78,136	1
	調明	里食	品	106,812	99,280	10
	酒		類	64,829	49,577	2
	外		食	184,178	174,465	14
	その	他の食	1 料	178,584	175,968	-
住居		居	271,624	249,525	15	
ť	ピ 熱	· 水	道	299,820	257,737	2
家具・家事用品			月品	150,187	139,149	13
衤	皮服及	なび履	物	221,087	207,549	17
伴	呆 健	医	療	142,002	137,371	18
3	ど通	· 通	信	379,275	436,611	36
孝	友		育	158,341	166,363	29
孝	牧 養	娯	楽	406,276	404,444	24
その他の消費支出			支出	1,170,672	834,427	3

3 世帯がよく買う食料品

|れんこん、もち、かれい、ぶり、かに、他の和生菓子が連続して3位以内|

「食料」の中で、最近5年間の金沢市の1世帯あたりの年間支出金額が全国で3位以内になった品目をみると、野菜・海藻ではれんこんが連続して1位、穀類ではもち、魚介類ではかれい、ぶり、かに、菓子類では他の和生菓子が連続して3位以内となっており、金沢市の地域性が表れていることがわかります。(表2)

表 2 1 世帯あたり年間支出金額が全国で 3 位以内の食料品(注1)

	1 位	2 位	3 位
平成8年	れんこん、オレンジ、スナック菓子	もち、ぶり、油揚げ・がんも、すい か、他の和生菓子 ^(注2) 、調理パン、 コロッケ	かれい、かに、かんしょ、いちご、 バナナ
平成9年	れんこん、オレンジ、スナック菓子、 調理パン	かれい、ぶり、かに、根菜、かぼちゃ、 生しいたけ、他の和生菓子 ^(注2) 、す し (外食)	もち、いか、こんぶ、油揚げ・がん も
平成 10年	もち、かに、れんこん、みかん、オ レンジ、キャンデー	パン、かれい、ぶり、かんしょ、なす、油揚げ・がんも、他の和生菓子(キ²)、スナック菓子、調理パン	さば、魚介の漬物、ビスケット、チョコレート、洋食
平 成 11 年	即席めん、だいこん、にんじん、れんこん、 生しいたけ、他の和生菓子 ^(注2) 、スナック菓 子、キャンデー、チョコレート、調理パン	もち、いわし、かれい、ぶり、いか、 かんしょ、油揚げ・がんも、アイス クリーム・シャーベット	かに、魚介の漬物、合いびき肉、ブロッコリー、みかん、果物加工品、冷凍調理食品
平 成 12 年	もち、かれい、根菜、れんこん、だいこん漬、他の和生菓子 ^(注2) 、 プリン ^(注3) 、ビール	いわし、ぶり、かに、かんしょ、なす、生し いたけ、油揚げ・がんも、こんぶ佃煮、ケー キ、キャンデー、うなぎのかば焼、コロッケ	だいこん、はくさい漬、オレンジ、 カステラ、清酒

- 注1 油脂・調味料を除く食料品、太字は連続して3位以内となっている品目
- 注2 ようかんとまんじゅうを除く和生菓子 (半生菓子も含む)
- 注3 平成12年調査から新設された品目